En estudio comparativo examinaremos cuatro o cinco capítulos de la historia de la literatura visigótica, contrastando el relato y apreciación que hallan en cada uno de los dos autores. Menester será, para ello, la transcripción de algunos textos, con miras a una demostración positiva.

Es menester también notar desde el principio que, así como para la Continuatio Hispana poseemos una edición técnicamente elaborada, para la Historia Gothica solamente existe la edición de Lorenzana que impone muchas reservas.

(4) Edic. de F. Card de Lorenzana, PP. Toletanorum... 3, Madid, 1793, pág. 3.

## VIAJE DE TAJON A ROMA

Sea el primer capítulo el viaje de Tajón a Roma para obtener ciertas obras de San Gregorio Magno. El Arzobispo recoge y exorna en varios pormenores el contenido de su modelo:

### CONTINUATIO HISPANA, 28-33

Hic [Chindasuintus] Taionem Caesaraugustanum episcopum ordinis litteraturae satis imbutum et amicis scripturarum Rome ad suam petitionem pro residuis libris moralium navaliter porrigit destinatum. Qui dum a papa Romensi de die in diem differetur in longum, quasi in arculo Romane ecclesie pre multitudine quesitum facile nequaquam repperirent libellum, dominum pernoctans et eius misericordiam ad vestigia beati Petri apostolorum principis deprecans ei scrinium in quo degebatur, ab angelo manet ostensum... Requisitus vero et coniuratus Taio episcopus a Papa Romano quomodo ei tam veridicus fuisset librorum illorum locus ostensus, hoc lili post nimiam deprecationem cum nimia alacritate est fassus quod quadam nocte ab hostiariis ecclesie beati Petri expetit esse excubium... Duo dealbati senes gressum in ea parte qua episcopus orationi degebatur, ceperunt dare prependulum... Tuna illi multis eloquiis consolatum ei oportunitum, ubi ipsi libri latebant, ostenderunt locum... Porro ubi et ipsi requisit fuerunt qui dcmini essent qui cum eo tam mirabile habebant colloquium, unus ex illis respondit se esse Gregorium, cuius et ipse desiderabat cernere librum (5).

### HISTORIA GOTHICA, 2, 20

Et fuit in hoc concilio magna turbatio eo quod liber moralium quem beatus Gregorius ad petitionem beati Leandri composuerat, perditus negligentia in Hispaniis non exstabat. Unde et ipse princeps, sacro Concilio approbante, Taionem Caesaraugustanum episcopum, religione et litteratura praestantem et sollicitum Scripturarum, ad Romanum Pontificem cum sua petitione pro libris moralium navigio destinavit, et dum a papa de die in diem responsio differretur, quasi in armario Romanae Ecclesiae prae multitudine voluminum non posset quaesitum de facile repperiri, orationis causa Taio episcopus in Basilica Apostolorum Principis pernoctavit... Duo senes in dealbatis vestibus accenserunt... Episcopus multis eloquiis consolatus, fiducialiter sic est fatus: Obsecro, domini, qui sunt illi et quae sanctorum illa caterva quae sese tanto lumine comitetur? Cui dixerunt: Duo principes quos cernis manibus se tenere sunt Petrus et Paulus... Cumque percunctatur qui essent ipsi qui ad eum venerant consolandum, alter eorum respondit: Se esse Gregorium, pro cuius libris devotissime laborasti...